

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	83.641.000,0	87.265.568,4	14.165.031,6	16,2	80.061.157,4	91,7	7.204.411,0
RECEITAS CORRENTES	82.988.500,0	82.988.500,0	13.919.104,8	16,8	76.784.680,1	92,5	6.203.819,9
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	6.751.700,0	6.751.700,0	891.225,5	13,2	5.818.858,5	86,2	932.841,5
Impostos	6.251.000,0	6.251.000,0	818.772,7	13,1	5.005.809,9	80,1	1.245.190,1
Taxas	480.700,0	480.700,0	62.353,7	13,0	717.639,2	149,3	-236.939,2
Contribuição de Melhoria	20.000,0	20.000,0	10.099,1	50,5	95.409,4	477,0	-75.409,4
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.455.000,0	3.455.000,0	650.693,0	18,8	2.983.303,3	86,3	471.696,7
Contribuições Sociais	2.630.000,0	2.630.000,0	522.189,6	19,9	2.267.999,2	86,2	362.000,8
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (E	825.000,0	825.000,0	128.503,4	15,6	715.304,0	86,7	109.696,0
RECEITA PATRIMONIAL	1.215.692,0	1.215.692,0	169.858,1	14,0	1.499.407,9	123,3	-283.715,9
Receitas Imobiliárias	115.592,0	115.592,0	31.319,6	27,1	159.488,9	138,0	-43.896,9
Receitas de Valores Mobiliários	1.078.050,0	1.078.050,0	137.724,6	12,8	1.333.043,1	123,7	-254.993,1
Receitas de Concessões e Permissões	15.000,0	15.000,0	813,9	5,4	6.875,9	45,8	8.124,1
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	7.050,0	7.050,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.050,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	69.192.160,0	69.192.160,0	11.979.756,0	17,3	64.996.725,1	93,9	4.195.434,9
Transferências Intergovernamentais	68.817.160,0	68.817.160,0	11.966.470,4	17,4	64.836.652,9	94,2	3.980.507,1
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	375.000,0	375.000,0	13.285,6	3,5	160.072,2	42,7	214.927,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.372.948,0	2.372.948,0	227.572,2	9,6	1.486.385,3	62,6	886.562,7
Multas e Juros de Mora	515.600,0	515.600,0	24.992,7	4,8	215.703,1	41,8	299.896,9
Indenizações e Restituições	1.478.000,0	1.478.000,0	158.511,0	10,7	983.195,4	66,5	494.804,6
Receita da Dívida Ativa	265.598,0	265.598,0	36.127,7	13,6	208.849,6	78,6	56.748,4
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	113.750,0	113.750,0	7.940,8	7,0	78.637,1	69,1	35.112,9
RECEITAS DE CAPITAL	652.500,0	4.277.068,4	245.926,8	5,7	3.276.477,3	76,6	1.000.591,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Internas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	25.000,0	25.000,0	23.750,0	95,0	23.750,0	95,0	1.250,0
Alienação de Bens Móveis	25.000,0	25.000,0	23.750,0	95,0	23.750,0	95,0	1.250,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	626.500,0	4.251.068,4	222.176,8	5,2	3.252.727,3	76,5	998.341,1
Transferências Intergovernamentais	89.500,0	89.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	89.500,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	537.000,0	4.161.568,4	222.176,8	5,3	3.252.727,3	78,2	908.841,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.275.000,0	4.275.000,0	808.265,2	18,9	3.858.772,7	90,3	416.227,3
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	87.916.000,0	91.540.568,4	14.973.296,8	16,4	83.919.930,1	91,7	7.620.638,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	87.916.000,0	91.540.568,4	14.973.296,8	16,4	83.919.930,1	91,7	7.620.638,3
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	87.916.000,0	91.540.568,4	14.973.296,8	16,4	83.919.930,1	91,7	7.620.638,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.275.000,0	4.275.000,0	808.265,2	18,9	3.858.772,7	90,3	416.227,3
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.275.000,0	4.275.000,0	808.265,2	18,9	3.858.772,7	90,3	416.227,3
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.275.000,0	4.275.000,0	808.265,2	18,9	3.858.772,7	90,3	416.227,3

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)